5-141/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ибрагимова А.Р., рассмотрев материалы административного дела в отношении

          Ибрагимова А.Р., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Ибрагимов А.Р. осуществлял  предпринимательскую деятельность без специального разрешения, в случае, когда такое разрешение обязательно, при следующих обстоятельствах.

04.04.2018 г. в 17 часов 40 минут в городе Джанкое по ул. Октябрськой, 236В Ибрагимов А.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа на своем личном легковом автомобиле ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** за плату без специального разрешения, в нарушение требований части 1 статьи 4 Закона Республики Крым от 13.05.2015 г. №97-ЗРК/2015 "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым", а именно оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, систематически, с целью получения прибыли. Данным видом деятельности занимается ежедневно, около 1 месяца.

Правонарушитель  Ибрагимов А.Р. в судебном  заседании  вину в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения  признал и пояснил, что около месяца он, на своей автомашине ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** осуществлял пассажирские перевозки по г. Джанкою по цене 50-76 рублей в один конец. 03.04.2018 года ему на мобильный телефон была установлена программа, через которую стали поступать заявки от клиентов. 04.04.2018 года на улице Октябрьской, 236В  города Джанкоя во время осуществления своей деятельности, был остановлен сотрудниками полиции. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. В настоящее время оформляет документы для занятия указанной предпринимательской деятельностью.
Кроме этого, вина  Ибрагимова А.Р. в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном нарушении №*** от 04.04.2018 г., из которого видно, что 04.04.2018 года в 17 часов 40 минут в городе Джанкое по ул. Октябрьской, 236В города Джанкоя Ибрагимов А.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров на своем личном легковом автомобиле ВАЗ-21061 государственный регистрационный номер Е105КТ82 без специального разрешения на перевозку пассажиров в нарушение требований части 1 статьи 4 Закона Республики Крым от 13.05.2015г. №97-ЗРК/2015 "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым";
- рапортом старшего инспектора ИАЗ МО МВД России «Джанкойский» Ц. о том, что 04.04.2018 года в 17 часов 40 минут по улице Октябрьской, 236В выявлен Ибрагимов А.Р., который осуществлял пассажирские перевозки на своем личном автомобиле без специального разрешения;

- письменными объяснениями Ибрагимова А.Р.;

- письменными объяснениями свидетеля Коваленко Е.В.;

- протоколом осмотра транспортного средства ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** от 04.04.2018 года и приложенной фототаблицей;

- протоколом изъятия вещей и документов от 04 апреля 2018 года, изъято транспортное средство марки ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** цвет охра золотистая 1984 года выпуска;
- страховым полисом *** от 26.07.2017 года;
- договором купли-продажи транспортного средства от 02.08.2017 года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК РФ под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона Республики Крым от 13 мая 2015 г. N 97-ЗРК/2015 "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Ибрагимова А.Р. по ч.2 ст.14.1 КРФ об АП, т.к. он  осуществлял  предпринимательскую деятельность без специального разрешения, в случае, когда такое разрешение обязательно.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам,  смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Вещественное доказательство -  транспортное средство марки ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** цвет охра золотистая 1984 года выпуска, хранящееся у Ибрагимова А.Р. по АДРЕС – оставить по принадлежности у владельца.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Ибрагимова А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КРФ об АП и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации.
Вещественное доказательство -  транспортное средство марки ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак *** цвет охра золотистая 1984 года выпуска, хранящееся у Ибрагимова А.Р. по АДРЕС – оставить по принадлежности у владельца.
 Сумма административного штрафа подлежит зачислению на счет №    40101810335100010001, наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский») ИНН – 9105000117, КПП 910501001, ОКТМО 35611000, БИК 043510001, реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, наименование платежа - штраф суда, КБК 18811690050056000140, УИН ***.
       Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики  Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

                      С. А. Самойленко